
AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

 

Oggetto: Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  candidature 
per  l’individuazione  di  tre  componenti  esterni 
all’Ateneo  nel  Comitato  etico  per  la  ricerca 
dell’Università degli Studi dell’Insubria

IL RETTORE 

Premesso che:
- con  Decreto  Rettorale  30  settembre  2020,  n.  656  è  stato 

emanato  il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme  per 
l’integrità  nella  ricerca  dell’Università  degli  Studi  
dell’Insubria: testo unificato, entrato in vigore il 16 ottobre 
2020 (ultime modifiche emanate con Decreto Rettorale  26 
gennaio 2024 n. 58);

- l’art. 39 del Codice stabilisce l’istituzione presso l’Università 
di un Comitato etico per la ricerca composto da un minimo di 
7 a un massimo di 11 componenti scelti  secondo criteri di 
competenza,  interdisciplinarità  e  indipendenza. 
L’indipendenza  e  l’autonomia  del  Comitato  sono  garantite 
tra  l’altro  dalla  presenza  di  almeno  3  componenti  esterni 
all’Università  e  che  non  abbiano  avuto  alcun  rapporto  di 
collaborazione con essa nei tre anni precedenti la nomina;

- con  Decreto  Rettorale  30  giugno  2021  n.  556  sono  stati 
nominati i seguenti docenti a componenti del Comitato etico 
per la ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria:
componenti interni:
- prof. Roberto Papait, in rappresentanza del Dipartimento 

di Biotecnologie e Scienze della Vita;
- prof.  Maurizio  Cafagno,  in  rappresentanza  del 

Dipartimento di Diritto, Economia e Culture;
- prof. Matteo Rocca, in rappresentanza del Dipartimento di 

Economia;
Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9048 - 9034 - 9035 - 9044 - 9045 - 9052
Email: affari.generali@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Si riceve su appuntamento

Anno 2024

Tit. II

Cl.  10

Fasc. 2024-II/10.1 

N. Allegati 3

Rif.  _________

mb/FC/MC

mailto:affari.generali@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

- dott. Lorenzo Azzi, in rappresentanza del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia;

- prof.  Romualdo  Santoro,  in  rappresentanza  del 
Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia;

- prof.ssa  Sabrina  Sicari,  in  rappresentanza  del 
Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

- prof.ssa  Bettinetti  Roberta,  in  rappresentanza  del 
Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il 
Territorio;

componenti esterni:
- dott.  Federico  Faroldi,  ricercatore  presso  University  of 

Ghent;
- prof.ssa Mariangela  Ferrari,  professore  associato  presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca;
- prof.  Lorenzo  Lo  Muzio,  professore  ordinario  presso 

l’Università degli Studi di Foggia;
- prof.ssa  Anna  Richelli,  professore  associato  presso 

l’Università di Brescia.
- il  mandato  dei  suddetti  componenti  è  in  scadenza  il  29 

giugno 2024;
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240;
Richiamato lo Statuto di Ateneo;
Richiamato  il  Codice  Etico,  di  comportamento  e  norme  per 
l’integrità  nella  ricerca  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria: 
testo unificato in particolare l’art. 39;
Considerato  opportuno  emanare  un  avviso  pubblico  per 
individuare i tre componenti esterni all’Ateneo del Comitato etico 
per la  ricerca  al  fine di  consentire  la  costituzione  del  Comitato 
stesso;

DECRETA
1.di emanare un avviso pubblico, allegato al presente decreto, per 

l’individuazione  di  tre  componenti  esterni  all’Ateneo  del 
Comitato  etico  per  la  ricerca  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

2.di  incaricare  il  Servizio  Affari  generali  dell’esecuzione  del 
presente decreto,  che verrà registrato nel repertorio generale 
dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo Tagliabue
firmato digitalmente

2



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  (L.  241/1990):  Dott.ssa 
Francesca Colombo
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it 

3

mailto:francesca.colombo@uninsubria.it

		2024-04-02T18:29:47+0200
	IT
	Stefano Serra Capizzano




